REPUBLIKA E sHaIPERISE
INSTITUTI I STATISTIKAVE
Nr.lw_l’ml.. Tirané, mé /. 2025
UDHEZIM

Nr. 4, datéd( . /p.2025

PER
MENYRAT, STRUKTUREN, PERIODICITETIN DHE TREGUESIT E
VLERIESIMIT TE RAPORTEVE TE CILESISE PER TE DHENAT E
TRANSMETUARA Ni BAZE TE RREGULLORES (BE) NR. 549/2013 TE
PARLAMENTIT EVROPIAN DHE TE KESHILLIT!

Bazuar né ligjin nr. 30/2022 “Pér miratimin e Programit té Statistikave Zyrtare 2022-2026.
nenet 17/4 dhe 20/b t& ligjit nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare”, Planin Kombétar pér
Integrimin Evropian 2024-2026, miratuar me vendimin nr. 16, daté 11.01.2024 “Pér Miratimin
e Planit Kombétar pér Integrimin Evropian 2024-2026",

UDHEZOJ

1. Pércaktimin e ményrave, strukturén, periodicitetin dhe treguesit e vlerésimit té raporteve tc
cilésisé pér té dhénat e transmetuara né bazé té Rregullores (BE) nr. 549/2013 té
Parlamentit Evropian dhe t&é Késhillit”, sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij udhézimi dhe
éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Prodhimit Statistikor pér zbatimin e kétij udhézimi.
Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré.

DREJTORA PERGUTHSHEM

! Ky udhézim éshté pérafruar plotésisht me:

Rregulloren zbatuese (BE) 2016/2304 t& Komisionit 19 Dhjetor 2016 mbi ményrat, strukturén, periodicitetin dhe
treguesit e vlerésimit té raporteve té cilésisé pér t€ dhénat e transmetuara n€ baz€ t&€ Rregullores (BE) nr.
549/2013 té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit, CELEX 32016R2304.

INSTITUTI | STATISTIKAVE
Rr. “Vllazén Huta” Nr. 35, H. 1, Njésia Administrative Nr. 2, 1017 Tirané,

Tel: +355 (4) 2233356 /2222411 / 2233358 /2233357 / Fax: + 355 (4) 2228300
www.instat.gov.al
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Clore Zyrtare ¢ Komunitetj Evropian

ANEKS

2. Ményrat

- Paradatés 15 ¢ ! 8saj

(;il;;rltl 201 7"dhe ¢do vit pE.IS késaj date, Komision; (Eurostat) do t’y dérgojé Shteteve Anétare

; ; . ar.a PCT raportet e cilésisg, t& paraplotésuara pjesérisht me t& g)ithé treguesit sasioré ta
pPercaktuar né seksionin 4.

Cdo vit, JO Mmé voné se

31 Maj, Shtetet Anétare duhet t'i dorézojng isioni
i ; .~ 1 dorézojné Komisionit Eu '
plotésuar t& cilésiss. J (Eurostat) raportin e

3. Struktura

(do Shtet Anétar duhet t& paraqes€ njé raport té vetém te cilésisé, q& mbulon té

e ; gjitha tabelat e programit t&
transmetimit ESA 2010, si¢ pércaktohet ne Aneksin B té Rregullores (BE) nr. 5

49/2013.

- Réndésia

- Saktésia dhe besueshméria

- Afatet kohore dhe pérpikméria

- Aksesueshméria dhe qartésia

- Koherenca dhe krahasueshméria

Informacioni mbi zbatimin e ESA 2010 qé &shté dhéné tashmé nga Shtetet Anétare do té ri

pérdoret nga
Komisioni dhe nuk do té kérkohet sérish né raportet e cilésisé.
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Fletore Zyrare ¢ Komunitetif Evropian

NH Indikatori Pérkufizim (*) Variablj dhe/ose tabela ¢ ESA 2010 Periudha Kriteri 1232? |
Programi i ransmetimit Reference (*) cilésise filluar
il Al nga:
L. Raportj ndérmjet numrit | T T .
(€ t€ dhénave ne tabela, tg
dérguara nga shtetet
Shkalla e | @n€tare, me numrin e té 1995 e n&
plotéshmériss flhénave ne tabela, té' . T¢€ gjitha tabelat. pe terma tremujore dhe vazhdim
sésg e | K€rkuara Nga Programi i vjetore Dhe né frekuencé| Rendasia 2017
dhénave | ITansmetimit ESA 2010 tremujore
q€ nuk pérfshin te dhénat
per té cilat ka pé€rjashtim
(€ pérkohshém
= _|_(derogations - eng). |
Shkalla e rishikimit pér 2019
variablat kry SO Produkti i Brendshem Bruto né volum., i
ter.m a tremujore, pErshtatur sezonalisht dhe s; as
ndérmjet transmetimit t& kalendarit (Table 1) P T€ dhénat ne Saktésia dh
par€ dhe atij me t& fundit, terma tremujore tg| “3KICs1a -
s1 dhe norma mesatare e o & Ala g ot : tre viteve té fundit besueshméria
rishikimit né P.une51m1 gjlthsej,.ne mij€ persona, i
) s [PErshtatur sezonalisht, (Tabela 1)
transmetimet pasuese q& 2019
T_ngg fransmetimi par€. | 21
T€ ardhurat e disponueshme bruto té
familjeve dhe institucioneve 202 ]
jofitimprurése né shérbim te familjeve, té )
pa pérshtatura sezonalisht (Tabela 801)
,Sh,kfl“z? < Ehpenzimet p€r konsum pérfundimtar t&
>, | Mishikimit & familjeve dhe institucioneve
te dhér.lave jofitimprurése né shérbim té familjeve, te 2021
iremujore pa pérshtatura sezonalisht (Tabela 801)
7 Vlera e shtuar bruto e korporatave jo-
financiare, e pa pérshtatur sezonalisht
(Tabela 801) 2021
4F ormimi bruto i kapitalit fiks i
korporatave jo-financiare, i pa pérshtatur
sezonalisht (Tabela 801) 2021
|
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Nrf Indikatori iabl;

Il Pérkufso: Varia - a B -5 SO

_ Kufizim (+) bli dhe/ose elae ESA2010 | periugha Kriteri j | Zbatimi
rogrami i ransmetimit References (%) Cllésise duke filluar

nga:
Fabela £ T T T
Produkt; i Brendsh

cMime Korente dh
MEparshim),

Vliera e shtuar brute (N€ ¢mime
| korente)

| Tabela | (¢mime Korente):
l} e

¢m Bruto (né
C L€ vitit &

[Tabela | (¢mime korente):

*  Shpenzimet PEr konsum
Perfundimtar t& fam; lieve dhe
Institucioneve Jofitimprurése ne
shérbim te familjeve;
Shpenzimet PEr konsum
pérfundimtar & qeverisg;
Formimi bruto ; Kapitalit fiks:
Eksportet e mallrave dhe
shérbimeve;

Importet e mallrave dhe

shérbimeve:
Normat mesatare té

e e : Tabela 1 (ng mije persona):
Noi & rishikimit pér variablat

o ®*  Punésimij gjithsej
rishikimit tg v.elt(g:ioér :rzns;r?ti?net. Numri i Punonjésve Pesé vitet e fundi¢| S2Ktésia dhe
" |té dhénave ng|* Tabela 2 (¢mime Kkorente): =S Vitet e fundit

: pasuese pas
lerma vjetore

besueshméria
transmetimit té pare |° Shpenzimet e qever.isé
* T€ardhurat e geverisg
h‘abela 7 (¢cmimet Korente):
* Detyrimet gjithsej té& sektorit
financiar (jo té konsoliduara)
Tabela 7 (¢cmimet Korente):

* Borxhi i korporatave Jo-financiare
(1 konsoliduar)

Tabela 7 (¢cmimet korente):

* Borxhi i familjeve dhe
Institucioneve Jofitimprurése ng
shérbim t& familjeve (i
konsoliduar)

Tabela 10:

* Vlera e shtuar bruto me ¢mimet
korente, punésimi né persona (t+
12 muaj)
Tabela 10:
e Kompensimi i punonjésve n&
¢mime korente (t + 24 muaj)
(NUTS 2 (1))
Tabela 13 (¢mimet korente):

e T& ardhurat neto té disponueshme
’ t¢€ familjeve (NUTS 2)

2019




et \
o —— —— SOTE Zyrare ¢ Komuniterj | vropian
NI Indikator - R _
aor Pérkutiz Variabli dhve /e | ,
“rkutizin (*) "‘l’)':.(:ll:tl/ns:g. labela e g 2010 Periudha /batimi
- AN § tranarmef i « |
—— 0, = £ I tlnnsmcmnn Reference (*) Kriterj | Cillgjq f("|”k(:
ala ¢ pare e | Huar
ransmetimit giye T nga:
data ¢ ransmetimiy
1€ 1€ dhénaye g
. | verifikuara pery
1 Pémlkména | secilén tabcllé (g
datat ¢ : T¢ oij
. cut Programi g &1tha tabelat, ng termg tremujor iti mé i Fund:
ransmetimit ransmetimit ggA  [dhe vietore i Viti mé i fundit Afatet kohore dhe | 2017
20]()‘ Per (e giitha pErpikméria
ransmetimet qé
duhej t& beheshin
- SJALC vitit & fundit
Produkti i.Brendshém Bruto cmime
Korente (1& dhing tremujore dhe vjetore)
LBrenda Tabelgs | (Produktj i
Brend§h§1n Bruto sipas metodes sz
prodhimit, shpenzimeve dhe té te
ardhurave)
V.lera ¢ shtuar bruto me ¢mime Korente
(t€ dhéna vjetore):
Mesatarja dhe ® Midis tabesés | dhe 3
diferenca maksimale Kompensimi i punonjésve, me cmime
absolute & = korente (t& dhéna vjetore):
shkallén né t& cilen | Midis tabeses 1 dhe 3
Statistikat jané (& Formimi bruto i kapitalit fiks me ¢mime
qéndrueshme brenda korente .(tc.: dhéna.VJetore): |
| Pérputhshméria nj& grupi té caktuar | ¢  Midis tabelés 1 dhe 3 dhe tabelés
| € t€ dhénave | tg dh&nash, pra, t& Ek lndl:e 22 I disishien
agr e : sportet € ma Erbi _
S. brenda gjitha identitetet e e Ve = > IV Pesé vitet e Koherenca dhe | 2017
tabelave dhe | duhura aritmetike [M€ ¢Mime korente (t& dhéna tremujore fundif R
. ; 1 iane 1 [Ahe Vietore): desimeria
| ndérmjet | dhe kontabé] Jang t¢ : - %
'? tabelave. | respektuara, nuk ka | ® Brenda tabeles | (nxjerré nga
’ ndryshime t& paqarta komponentét e shpenzimeve tg
| dhe jané te Produkti té Brendshém Bruto dhe
| s :
; géndrueshme me nga detajimi i ekspon}t) |
rregullat e Importet e mallrave dhe shérbimeve me
‘ integritetit emime korente (& dhéna tremujore dhe
} vjetore):
‘ ° Brenda tabelés 1 (nxjerrs nga
11 Komponentét e shpenzimeve t&
Produkti i Brendshém Bruto dhe
nga detajimi i importit)
Q‘ Punésimi gjithsej, numri i punonjésve
dhe numri i t& vetépunésuaréve (té
[dhéna vjetore, né mijé persona):
e  Midis tables 1 and 3
!
Pér t€ gjitha variablat pérve¢ punésimit,
pérputhshméria testohet midis té
idhénave vjetore dhe shumés sé t&
Pérputhshméria idhénave té katér tremujoréve; pér
¢ t& dnénave né Shkalla né té€ cilén punésimin krahasohen té& dhénqt né . e Pérputhshméria
terma vjetore statistikat vjetore [terma vjetore me mesataren e té katér Pesé vnt.et e dhie 2017
6.  |me shumén e (€ dhe tremujore jané [tremujoréve. , fundit krahasueshméria
dhénave né té pérputhshme  |Produkti 1 Brendshém Bruto, gmimet
terma korente, té dhéna jo t&€ pérshtatura
tremujore sezonalisht (tabela 1) |
Punésimi gjithsej, né mijé persona, t&
idhéna jo t&€ pérshtatura sezonalisht
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Pérputhshméria
E}shum‘és
7. .o .

Shkallg NE t& cilen shuma gjithsej dh
shuma e

komponentéve gshg [dhe vj.e tore), tabela |
€ barabarta me

Pese Vitet e Pérputhshméria
shumen gjithsej

fundit dhe

2017
krahasueshméria

NVE Revy. 2, niveli A10 (t€ dhéna
el ) g ol _[Vietore), tabela |

Produkti i Brendshem Bruto, ¢mimet
korente, t& dhéna jo te pershtatura
S€zonalisht (t& dhéna remujore dhe
vjetore):

® Midis tables | ang 8/801

: Sl 2 Shpenzimet PEr konsum final pér
P€rputhshméria Dla;llmettréndls % §ekt9rét e familjeve dhe? insFituci(.)r.]eve
He agregateve e jofitimprurése ne shérbim te familjeve,
kryesore me st egﬂate\ie kryesore k;mime korente, ]O té pérshtgtura
S. llogarite bd!?ekt;g; e:gve S€zonalisht (t¢ dhena tremujore dhe
. . pEr
jofinanciare

; NEr . __|vjetore):
. ve | LEEE > J0lnancinrel L s tables 1 and 8/801
Sipas sektoréve sipas sektoréve %

Formimi bruto i kapitalit fiks, cmime
korente (t& dhéna vjetore)

® Midis tables 1 and 8/801
Kompensimi i punonjésve, cmime
korente (t& dhéna vjetore)

®* Midis tables 1 and 8/801

Pesé vitet e
fundit

Koherenca dhe

krahasueshméria 2021
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Periudha
Reference &

Kriter; i Cllésisa

Midis totalit g tabelés | dhe

shumgs g rajoneve NUTS 2 né
tabelat 10 dhe 12

Pesé vitet e fundit

/batim;

duke
filluar

1_Nga:

krahasueshméria

Koherenca
dhe

202]

e e ww——

R

. T B

10.

Pérputhshmeri
a € agregateve
Kryesore me
tabelat e
burim
pé€rdorimeve

Dallimet midis t&
dhénave te
agregateve Kryesore
dhe t& dhénave
pérkatése né tabelat
e burim pérdorimeve

(TE gjitha te dhén

ITaksa minus subvencione mbi

at n€ ¢mime Korente,
(€ dhéna Vjetore)

Vlera e shtuar bruto:
*  Midis tabelave 1 dhe 16

produktet:

® Midis tabelave | dhe 15
Shpenzimet Pé€r konsum final,
Tshpenzimet PEr Konsum fina] t&
familjeve, shpenzimet PEr konsum fina]

(€ geverise sg pergjithshme, shpenzimet
PEr Konsum fina] t& Institucioneve

jofitimprurése ng shérbim te familjeve:
* Midis tabelave 1 dhe 16
Formimi i kapitalit bruto, formimi brute

| kapitalit fiks, ndryshimet né Inventarg,
blerjet neto t& sendeve me vlerg:

* Midis tabelave 1 dhe 16
Eksportet e mallrave dhe shérbimeve:
® Midis tabelave 1 dhe 16
Importet e mallrave dhe shérbimeve:
* Midis tabelave 1 dhe 15
Kompensimi i punonjésve:

* Midis tabelave 1 dhe 16

Fitimi operativ bruto dhe t& ardhurat
mikse bruto

* Midis tabelave 1 dhe 16

Pesé vitet e fundit

krahasueshméria

Koherenca dhe

202]
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Mare e komumtcm I ropian
Nr
) ooty s T T i
ami i trapgp timit| eference Kriter; | Cilésjse duI;c fi I’Im'
* Iuar
T¢€ gjitha 1€ dhénat ng o T
orente): 16 gmime
Shpenzime
i éDnZ' \l/ lemtztamldls té lnd}:v?dztig;ittg 3;1,23: Svj're]:ore)
n gregateve | o di

ot Pesé vitete| Ko

olektiy (t€ dhéng v o
. i Jetore): fundi el 2021
ﬁnancnare té | o Midis tabelave 1 dhe 2 - krahasueShména

ﬁgksat mbi produktet (té
dhéna Vjetore):

*  Midis tabelave | dhe 9

¢ Diferencat midis tg
Perputhshmgrig e o

dhén 8 : -
]]°garive.ioﬁnanciare | ' fave t-e llogarnve Huadhéqne neto dhe
: : JOlinanciare Sipas huamarrJe neto, sektorj i
12. | S'Pas sektoréve dhe ’

; sektoréve dhe ¢z everisé, emimet kor g |Pesévitete| Koherenca dhe
: el el ; ente (té .
Statistikat ﬁn‘an.cnare (€] dhénave perkatgse ne Ehéna vjetore): ( fundit [ krahasueshmei <021
qeverisg Statistikat financiare t& | Midis tabelave 8 dhe 2
Jeverisé

Diferencat midis te "
Pérputhshmériae | dhénave tg llogarive uadhénie neto dhe

llogarive jofinanciare Jofinanciare sipas huamarrje neto, té githé

|
1
b~
'4
]
L
r
‘\
.
]
e
B
o
.~
4
}.‘
¢
‘l

4
4.
ke

c"

' s’: .
l:l'.l
\’: _

- : : . [sektoret, gmimet korente (t& ,
13. ” SIpas §ektoréve dhe sektoréve dhe té ﬁdhéﬂ& v'egt:ore)° (t8 Pesé vitet e Koherenca dhe
llogarité financiare dhénave pérkatése ne o fundit | krahasueshmeria | 2017
| sipas sektoréve llogarité financiare | ® Midis tabelave 8 dhe 6

. sipas sektoréve ' |
(*) Pérvegse specifikohet ndryshe, indikatorét sasiore llogariten bazuar né versionin me | k

t¢ Eurostat-it.

(1) Rregullorja (KE) Nr. 1059/2003 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit
statistika (NUTS) (Fletorja Zyrtare L 154, 2] 6.2003, fq. 1). - |
(2) Rregullorja (KE) Nr. 1893/2006 e Parlamentit Evropian dhe ¢ Késhillit, daté 20 dhjetor 2006, pér krijimin e klasifik

NACE Revizioni 2 dhe pér ndryshimin e Rregullores sé Késhillit (EEC) Nr. 3037/90 si dhe disa rregulloreve té tjera
(Fletorja Zyrtare L 393, 30.12 2006, fq. 1).

e

, dat¢ 26 maj 2003, pér kri Jimin e njé klasifikimi e pérbashkeét té njésive territoriale pér




Raporti i cilésisé duhet (& pé

4.2 Informacion cilésor

Fletore Zyrtare e Komuniteti Evropian

rmbajé informacionin cllésor té méposhtém:

Nr T : Zbatimi
Spcame Pérkufizimi Kriteri i cilésisé duke filluar
3 i nga.
Metadatat mbi politikén e rishikimit té t&€ dhénave té
llogarive kombétare q¢ pérmbajné:
o L.idhje me metadatat ekzistuese té publikuara né
. | Politika e rishikimit ts g |~ Nivel kombétar;
dhénave * Informacione t& shkurtra rreth rishikimeve Saktésia dhe besueshmérial 2017
benchmark dhe/ose rishikimeve rutiné dhe
ndikimet e tyre né Produktin e Brendshém
Bruto.
Lista e botimeve kombétare mbi burimet e té dhénave
3 Dokumentimi i t€ pé€rdorura dhe metodologjia e aplikuar, duke E drejta e hyrjes dhe 2017
metodologjisé pérfshiré titujt e kétyre botimeve dhe lidhjet me to. qartésia D
nése jané té disponueshme.
Metadatat mbi shtrirjen e serive kohore t&
krahasueshme gjaté kohés, qé pérmbajné;
. |Giatesia &serive kotiore 1 ® L.idhje me metadatat ekzistuese té publikuara né .
3. keahastieshie nivel kombétar; Koherenca dh? 2021
. o Informacione té& shkurtra mbi shtrirjen e serive krahasueshméria
kohore t& krahasueshme, ndérprerjet né serité
kohore dhe shpjegime pér ndérprerjet.
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